1

国際ロータリー第 2680 地区
第３回クラブ管理運営委員会

議 事 録

開催日時    2021 年 11 月 29 日（月）  16：00〜18：00
開催場所    神⼾三宮東急ＲＥＩホテル メイプル
議事録作成人  委員 木本玲子

次 第

1. 開会      出席者・配布資料 確認

2. 挨拶      ガバナー 吉岡博忠

委員会アドバイザー 中村尚義
クラブ管理運営委員⻑ 矢坂誠徳

3. 出席者   吉岡博忠、中村尚義、阪上栄樹、安行英文、白井良夫、矢坂誠徳、山口宰、

滝内秀昭、二宮明彦、濱﨑誠二、加納由紀夫、濱田宏晃、井上勝彦、古川彰治、木本玲子

4. 審議事項及び協議事項

① 審議内容及び協議内容
・ロータリー研修デーにおける「クラブ管理運営セミナー」開催内容の件
   ２０２１年１２月５日（日）１０：００〜１２：３０
・クラブ管理運営委員会発行のクラブ管理運営マニュアルの件

② 意見
・クラブ管理運営セミナーでＲＬＩ方式によるディスカッションのテーマについて
意見を出し合って検討
会員同士の溝を超えれるところを作っていけないか、コロナ禍で例会のあり方の工
夫されてる実践例を聞いてみては等
・タイムスケジュールの確認
・クラブ管理運営マニュアルの表紙タイトルのイラストは「手に持っているのはマ

ニュアルだが心にはロータリアンの心と奉仕がある」という想いで作成

2

③ 結論
・ＲＬＩ方式によるディスカッションは１０人のグループで、３つのテーマで行う
ディスカッション「テーマ」

１． クラブの中での会員の繋がりをどう思うか？
２． 会員を引き付ける例会のあり方は？
３． 定款、細則の中などで変えられるものと変えてはならないものは？

   ・ディスカッションリーダーは矢坂委員⻑が行う
・セミナーのタイムスケジュール
  ガバナー挨拶  ガバナー 吉岡博忠         １５分

 アドバイザー挨拶  委員会アドバイザー 中村尚義  ３０分
  委員⻑挨拶  クラブ管理運営委員⻑ 矢坂誠徳  １５分
  ＯＭ推進⼩委員⻑挨拶  委員⻑ 山口宰     ２０分
  休憩                      １０分
  ＲＬＩの研修                  ５０分
  講評  パストガバナー 髙瀬英夫        １０分
・１２月５日のセミナーでクラブ管理運営マニュアルを各クラブに２冊ずつ配る

地区のＨＰよりＰＤＦで見られるようにする

５．報告事項    １２月５日（日）は９時に集合する

６．総評      ガバナーエレクト 阪上栄樹

７．次回開催日時・場所      未定

８．閉会挨拶      クラブ管理運営副委員⻑
ＯＭ推進⼩委員⻑ 山口宰